Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal

Gabinete

ATA - SEMOB/GAB

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, na sala de reuniões do Gabinete da
Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal – Semob, no 15º andar do Anexo do
Palácio do Buriti, Brasília/DF, realizou-se a sexta reunião do Comitê Interno de Governança Pública –
CIG, instituído pela Portaria nº 50, publicada no DODF nº 54, de 24 de fevereiro de 2021, posteriormente
alterada pela Portaria nº 53, de 27 de fevereiro de 2023, e pela Portaria nº 181, de 17 de julho de 2023.
Participaram desta reunião os seguintes membros: Flávio Prates de Oliveira, Secretário de Estado de
Transporte e Mobilidade; Alex Carreiro, Secretário Executivo; Zeno Gonçalves, Chefe de Gabinete;
Amanda Sanches, Chefe da Assessoria Administrativa; Marcus Marinho, Subsecretário de Administração
Geral; Mauro Fatureto, Subsecretário de Terminais; Junio Nicola, Subsecretário de Fiscalização, Auditoria
e Controle; Marcio de Jesus, Subsecretário de Operações; Marcu Bellini, Subsecretário de Concessões e
Parcerias; Francisco Dias, Subsecretário de Tecnologia da Informação; Denyson de Souza, Subsecretário
de Serviços; Cleiverson Mariano, Analista da Unidade de Controle Interno; Julia Jeveaux, Chefe da
Assessoria de Programas de Segurança Viária; Isabella Tolentino, Chefe da Assessoria Jurídico-
Legislativa; Eurico Batista, Assessor de Comunicação; Fabiana de Abreu, Analista da Unidade de
Controle Interno; Jéssica Cristina, Assessora Especial; Mirian Mitusuko Moraes, Coordenadora de Planos
e Estudos em Mobilidade; Bruna Diniz, Assessora de Fiscalização, Auditoria e Controle; Marconi
Albuquerque Junior, Diretor Fiscal; Matson da Silva, Coordenador de Serviços Especiais; e Gustavo
Chaves, Secretário Executivo do Conselho de Administração do Fundo de Modernização, Manutenção e
Reaparelhamento dos Órgãos de Auditoria de Atividades Urbanas e de Fiscalização e Inspeção de
Atividades Urbanas - DF Legal. Confirmada a existência de quórum, o Excelentíssimo Secretário de
Transporte e Mobilidade cumprimentou e agradeceu a presença de todos; discorreu sobre a importância do
Comitê Interno de Governança Pública e informou os objetivos para convocação da reunião. O Secretário
Flávio Prates cumprimentou os presentes e passou a palavra para o Sr. Marconi Albuquerque, Diretor
Fiscal, que apresentou uma Avaliação da Mobilidade Urbana do Distrito Federal, trazendo gráficos de
desempenho ao longo dos últimos anos. O Sr. Marconi explanou sobre os indicadores utilizados,
identificando que o DF apresentou aumento no nível de desenvolvimento, principalmente no eixo social e
de sustentabilidade. Ainda assim, o DF se encontra em uma faixa intermediária do indicador, havendo
espaço para melhorias. A metodologia adotada já é utilizada pela União Europeia, e espera-se que possa
ser adotada no DF para identificar pontos fracos, planejar melhorias e acompanhar o desenvolvimento
pelos órgãos que atuam no transporte, especialmente por meio de uma maior obtenção e gestão de dados
de operação, econômicos e ambientais. Após agradecer ao Sr. Marconi, o Secretário Flávio Prates passou
a palavra para o Sr. Gustavo Chaves, Secretário Executivo do FUNDAFAU-CONAD/DF Legal, que fez
uma apresentação sobre melhorias para gestão e planejamento dos serviços de transporte público e
proposição de diretrizes de contingências em paralisações do serviço em momentos de greves. O Sr.
Gustavo apresentou ao comitê o levantamento dos dados referentes às principais paralisações ocorridas
entre 2014 e 2019, contemplando o número de usuários do transporte público coletivo em cada uma das
cinco Bacias, traçando um comparativo entre esse número com o de usuários do transporte individual. O
Sr. Gustavo apresentou dados relacionando os dias de paralisações com a queda no número de usuários do
transporte público, assim como apresentou a relação no aumento do número de usuários com a
implementação do passe livre estudantil e outras políticas de acesso. Concluindo, o Sr. Gustavo
apresentou como os dados obtidos permitiram a elaboração da árvore de problemas, conforme
metodologias de políticas europeias, a fim de apresentar uma ferramenta de controle e gestão dos fatores
de influência de greves no transporte público, resultando em uma lista de ações preventivas que podem ser
adotadas. Dando continuidade à pauta seguinte, a palavra foi passada para o Sr. Matson da Silva,

Ata 05 COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA (125734085)         SEI 00090-00021190/2023-78 / pg. 1

Coordenador de Operações Especiais, que realizou sua apresentação com o tema “Modernização dos
serviços de transporte individual”. O Sr. Matson iniciou sua apresentação reiterando os esforços da
Subsecretaria de Serviços, nos últimos anos, em relação ao Serviço de Transporte Individual Privado de
Passageiros – STIP, principalmente no tocante aos serviços de táxi, setor com maior carência de dados. O
Sr. Matson apresentou dados obtidos após a inclusão do sistema de atendimento digital às empresas
prestadoras de serviços de transporte individuais, demonstrando a preferência do grupo por este tipo de
atendimento, que se tornou o meio mais utilizado, ao mesmo tempo que aumentou o número total de
atendimentos. Reforçou, então, que uma coleta de dados mais robusta permitiria um atendimento e uma
gestão mais eficientes no que tange ao transporte individual, principalmente para permitir a integração
desse modal com o transporte coletivo. Em seguida, apresentou sugestões e metas para coleta de dados
com vistas à maior integração entre os órgãos que atuam no âmbito do transporte, meio ambiente e
segurança pública, a fim de se aproximar do cenário proposto no Plano Diretor de Transporte Urbano –
PDTU. Em sequência, ao receber a palavra, a Sra. Mirian Mitusuko, Coordenadora de Planos e Estudos
em Mobilidade, apresentou ao Comitê um resumo do Planejamento Estratégico Institucional 2024-2027 -
PEI, com foco na análise do cenário atual e levantamento de objetivos estratégicos, a fim de receber a
validação do Comitê para dar continuidade às próximas etapas, que seriam a proposição das iniciativas e
elaboração de indicadores de desempenho. A Sra. Mirian apresentou as alterações propostas para a
missão, visão e valores do projeto, de forma a abrangerem mais setores do transporte e da mobilidade e
futuras políticas direcionadas à Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno -
RIDE. Em seguida, foram apresentados os principais balizadores para o PEI, como Plano Diretor de
Transporte Urbano – PDTU, Plano Plurianual 2024-2027 – PPA, Plano Estratégico do Distrito Federal
2019-2060, entre outros, e apontadas as principais metas que dependem da ação direta da Secretaria de
Mobilidade. Em seguida, foram listadas as atuais dificuldades enfrentadas pela Secretaria para
implementação de suas políticas e como corrigir tais gargalos. Concluindo a apresentação, foi estabelecido
o prazo do dia 27/10/2023 para que os membros do Comitê validem as propostas apresentadas e sugiram
alterações, a fim de dar continuidade às etapas subsequentes. Com a palavra, o Sr. Marcus Marinho,
Subsecretário de Administração Geral, informou ao Comitê que, com a finalização do processo do
contrato de telefonia atual, haverá alteração nos números dos ramais da Secretaria, e solicitou apoio à
Assessoria de Comunicação para a divulgação da mudança. Não havendo nada mais a ser tratado, o
Secretário de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal agradeceu a presença de todos,
encerrando a sessão. Eu, Amanda Sanches Lima, Chefe da Assessoria Administrativa – ASSAD, lavrei a
presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS AURÉLIO DE SOUZA MARINHO -
Matr.0283090-6, Subsecretário(a) de Administração Geral, em 22/05/2024, às 17:52,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCU ANTÔNIO DE SOUZA BELLINI -
Matr.0282522-8, Subsecretário(a) de Parcerias e Concessões, em 23/05/2024, às 09:53,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLEIVERSON FERREIRA MARIANO -
Matr.0264240-9, Analista de Transportes Urbanos, em 23/05/2024, às 10:50, conforme art.
6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JUNIO CELSO NICOLA - Matr.0037866-6,
Subsecretário(a) de Fiscalização, Auditoria e Controle, em 23/05/2024, às 11:31, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Ata 05 COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA (125734085)         SEI 00090-00021190/2023-78 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por EURICO BATISTA - Matr.0274816-9, Chefe da
Assessoria de Comunicação Social substituto(a), em 23/05/2024, às 12:02, conforme art. 6º
do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAN MITUSUKO IZAWA MORAES -
Matr.0172046-5, Coordenador(a) de Planos e Estudos em Mobilidade, em 23/05/2024, às
14:15, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALECXANDRO PINHO CARREIRO -
Matr.0282227-X, Secretário(a) Executivo(a), em 23/05/2024, às 15:59, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MAURO SERGIO ALMEIDA FATURETO -
Matr.0283205-4, Subsecretário(a) de Serviços, em 28/05/2024, às 16:18, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ AZEVEDO DIAS -
Matr.0282929-0, Subsecretário(a) de Tecnologia da Informação, em 28/05/2024, às 17:06,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DENYSON FRANKLIN DE SOUZA Matr.
2834499, Subsecretário(a) de Terminais, em 29/05/2024, às 15:41, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIA BORGES JEVEAUX - Matr.0276538-1,
Chefe da Assessoria de Programas de Segurança Viária, em 04/06/2024, às 10:04, conforme
art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por AMANDA SANCHES LIMA - Matr.0283900-8,
Chefe de Gabinete, em 03/07/2024, às 09:10, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 125734085 código CRC= 6E9D7059.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Anexo do Palácio do Buriti, 15º Andar - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s): 613313-5954
Sítio - www.semob.df.gov.br

00090-00021190/2023-78 Doc. SEI/GDF 125734085

Ata 05 COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA (125734085)         SEI 00090-00021190/2023-78 / pg. 3

	Ata 05 COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA (125734085)